PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 072/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar tem por finalidade precípua zelar para que

as crianças e os adolescentes tenham acesso efetivo aos seus direitos, fiscalizando se a

família, a comunidade, a sociedade em geral e o Poder Público estão assegurando, com

absoluta prioridade, a efetivação desses direitos e cobrando de todos o cumprimento do

Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a função do conselheiro tutelar, nos termos do Estatuto da

Criança e do Adolescente – ECA, constitui serviço público de caráter relevante, sendo

elencado no rol de serviços essenciais durante o período de pandemia do novo coronavírus

(Covid-19);

CONSIDERANDO que os conselheiros tutelares trabalham diuturnamente, atendendo,

principalmente, famílias em situação de vulnerabilidade, se deslocando até delegacias,

hospitais e residências;

CONSIDERANDO, por fim, que a imunização do conselheiro tutelar significa a

ampliação da proteção integral de crianças e adolescente, tendo em vista os índices que

apontam o aumento das violações, durante o período de pandemia, aos direitos previstos no

ECA;

REQUEIRO que, depois de obedecidas as formalidades regimentais desta Casa e

obtida aprovação favorável do Plenário, a Mesa Diretora da Câmara encaminhe expediente

ao Poder Executivo Municipal, na pessoa da Excelentíssima Senhora Prefeita Francineti

Carvalho, com vistas à inclusão, nas categorias prioritárias de vacinação contra Covid-19, dos

conselheiros tutelares que atuam nas zonas urbana e rural do município de Abaetetuba.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 05 de abril

de 2021.

                                                                          Edinho Silva
                                                  VEREADOR–MDB